

Số: 47 /BC-TĐC

Kiên Giang, ngày 18 tháng 12 năm 2018

## **BÁO CÁO**

### **Tổng kết hoạt động tiêu chuẩn đo lường chất lượng năm 2017 và kế hoạch năm 2018**

#### **I/. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2017:**

##### **1. Công tác tham mưu cho Sở:**

###### **1.1- ISO hành chính công:**

- Trình UBND tỉnh ban hành 05 văn bản về HTQLCL theo Tiêu chuẩn ISO 9001:2008 tại các cơ quan hành chính tỉnh KG và 63 UBND xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh KG năm 2017.

- Kiểm tra và báo cáo kết quả về hoạt động duy trì và cải tiến HTQLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 tại các cơ quan HCNN của tỉnh năm 2017; kiểm tra, giám sát và báo cáo kết quả việc triển khai xây dựng và áp dụng HTQLCL theo Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại 34 xã, thị trấn năm 2016 thuộc thành phố Rạch Giá, huyện Tân Hiệp, Giồng Riềng.

- Đề nghị 10 UBND huyện, thị, thành phố cung cấp thông tin liên hệ với các xã, phường, thị trấn và cử công chức của huyện, thị, thành phố phối hợp theo dõi tình hình thực hiện ISO tại các xã, phường, thị trấn.

- Báo cáo tình hình xây dựng và áp dụng HTQLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001 năm 2017 và kế hoạch thực hiện năm 2018 gửi Sở Nội vụ.

- Đến nay, đã có 87/152 cơ quan, đơn vị HCNN đã công bố HTQLCL theo Tiêu chuẩn TCVN ISO 9001. Gửi công văn hướng dẫn các cơ quan, đơn vị công bố HTQLCL phù hợp Tiêu chuẩn TCVN ISO 9001.

###### **1.2- Dự án NSCL:**

- Tham mưu hỗ trợ kinh phí cho 04 doanh nghiệp (01 DN xây dựng HTQLCL, 02 DN công bố hợp quy, 01 DN đạt GTCLQG). Tham mưu cho Sở KH&CN trình UBND tỉnh ban hành kế hoạch, điều chỉnh kế hoạch thực hiện và quyết định hỗ trợ kinh phí cho các doanh nghiệp thuộc Dự án năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa của doanh nghiệp tỉnh Kiên Giang năm 2017.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn khảo sát tình hình năng suất tại 02 doanh nghiệp đăng ký tham gia Dự án NSCL năm 2017.

- Tổ chức nghiệm thu Dự án nâng cao NSCL tại các doanh nghiệp; chuyển kinh phí hỗ trợ doanh nghiệp thuộc Dự án NSCL năm 2017.

\* *Tiếp tục thực hiện trong tháng 12/2017: Tham mưu hỗ trợ kinh phí cho 08 doanh nghiệp (04 DN xây dựng HTQLCL, 02 DN đạt GTCLQG, 02 DN thực hiện Dự án năng suất chất lượng).*

###### **1.3- Hoạt động GTCLQG:**

- Vận động, có 05 doanh nghiệp đăng ký tham gia; đề nghị Cục thuế tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm tra các doanh nghiệp tham gia GTCLQG năm 2017 trong việc tuân thủ các quy định của pháp luật về nghĩa vụ thuế và bảo vệ môi trường.

- Hướng dẫn 01 doanh nghiệp đạt đủ điều kiện viết báo cáo tham dự GTCLQG. Tổ chức 02 cuộc họp Hội đồng sơ tuyển; hoàn chỉnh hồ sơ tham dự của doanh nghiệp gửi Hội đồng Quốc gia.

*\* Tiếp tục thực hiện trong tháng 12/2017: Theo dõi doanh nghiệp đã gửi hồ sơ GTCLQG.*

#### **1.4- Góp ý và xây dựng văn bản:**

- Tổ chức cuộc họp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở NN&PTNT, Sở Y tế, Chi cục Quản lý Chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản, Chi cục ATVSTP để thống nhất kế hoạch triển khai xây dựng Quy chuẩn kỹ thuật địa phương cho sản phẩm Nước mắm Phú Quốc. Đề nghị, tiếp nhận, tổng hợp kế hoạch xây dựng Quy chuẩn kỹ thuật địa phương (giai đoạn 2016-2020) của các Sở, ngành và UBND huyện, thị, thành phố.

- Góp ý 07 dự thảo văn bản và thực hiện 11 văn bản.

- Báo cáo tình hình quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa 6 tháng đầu năm 2017 và kế hoạch quản lý CLSPHH 6 tháng cuối năm 2017; báo cáo thực hiện chi đạo của Chủ tịch UBND tỉnh về xây dựng thương hiệu sản phẩm đặc thù của tỉnh; báo cáo kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa nhập khẩu 6 tháng đầu năm 2017.

*\* Tiếp tục thực hiện trong tháng 12/2017: Báo cáo tình hình quản lý chất lượng sản phẩm hàng hóa năm 2017 và kế hoạch năm 2018.*

#### **2. Công tác QLNN về TCĐLCL:**

##### **2.1- Công tác đào tạo, tập huấn, hội nghị, hướng dẫn triển khai văn bản:**

- Tổ chức 17 cuộc, với 953 lượt đại biểu tham dự về HTQLCL, NSCL, kiểm tra nhà nước về đo lường, nhãn hàng hóa.

- Gửi 04 văn bản hướng dẫn: Triển khai văn bản về đo lường, kiểm định, GTCLQG; ghi nhãn hàng hóa, công bố chất lượng (vàng trang sức, mỹ nghệ).

##### **2.2- Công tác kiểm tra:**

- Tổ chức 06 cuộc kiểm tra nhà nước, với 120s cơ sở được kiểm tra về đo lường, chất lượng, ghi nhãn hàng hóa, kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm. Kết quả:

+ Tổng số cơ sở vi phạm: 10.

+ Số cơ sở mời xử lý: 10.

+ Hình thức xử lý: Phạt tiền 02 cơ sở, tổng số tiền phạt 3.500.000 đồng

+ Phạt cảnh cáo và buộc làm cam kết không tái phạm 08 cơ sở

+ Đến nay, đã kiểm tra được 03 doanh nghiệp (250 PTĐ) tại thị xã Hà Tiên và huyện Phú Quốc (*Tiếp tục kiểm tra 02 DN tại TP. Rạch Giá trong tháng 12/2017*).

- Tham gia, phối hợp 11 đợt thanh, kiểm tra với các cơ quan chức năng liên quan.

##### **2.3- Quản lý đo lường:**

- Hướng dẫn phòng Kinh tế, Hạ tầng cấp huyện duy trì việc xây dựng kế hoạch kiểm định cân thông dụng tại các chợ trong năm 2017.

- Tham mưu cho Sở, công văn đề nghị Tổng cục TCĐLCL đề xuất biện pháp quản lý về đo lường đối với các cơ sở kinh doanh cát, đá trên địa bàn; gửi văn bản đến Sở Y tế nhắc nhở việc kiểm định phương tiện đo dùng trong y tế theo quy định

- Hoàn thành và báo cáo kết quả hoạt động quản lý triển khai thực hiện các biện pháp quản lý hoạt động kinh doanh xăng, dầu trên địa bàn tỉnh Kiên Giang (15 huyện, thị, thành phố; với 506 doanh nghiệp, 1.979 cột đo xăng dầu được niêm tem).

##### **2.4- Quản lý chất lượng:**

- Cập nhật mới 502 danh mục TCVN và 56 danh mục QCVN. Tiếp nhận, hướng dẫn 28 lượt doanh nghiệp về công bố tiêu chuẩn cơ sở, công bố hợp quy, ghi nhãn hàng hóa, đăng ký và sử dụng mã số mã vạch.

- Tổ chức khảo sát:

+ Chất lượng mặt hàng cà phê bột, qua kết quả cuộc khảo sát có công văn gửi Chi cục ATVSTP kiến nghị tăng cường công tác quản lý đối với mặt hàng cà phê bột (lấy 01 mẫu xăng để khảo sát chất lượng)

+ Chất lượng mặt hàng xăng, khăn giấy, giấy vệ sinh (lấy 50 mẫu xăng và 25 mẫu khăn giấy, giấy vệ sinh để khảo sát chất lượng trên địa bàn TP.Rạch Giá, TX.Hà Tiên, huyện Tân hiệp, Giồng Riềng, Gò Quao và Vĩnh Thuận): đã gửi kiểm nghiệm (đang chờ kết quả).

### **2.5. Hoạt động thông báo và hỏi đáp về hàng rào kỹ thuật trong thương mại (TBT):**

- Phát hành 12 bản tin điện tử về hàng rào kỹ thuật trong thương mại tỉnh Kiên Giang năm 2017.

- Đưa 65 thông báo về hàng rào kỹ thuật trong thương mại lên Trang thông tin quản lý CLSPHH tỉnh KG.

- Đưa 104 bản tin và thông tin cảnh báo lên Trang thông tin quản lý CLSPHH tỉnh Kiên Giang, 06 bản tin lên website của Sở.

- Cập nhật 12 VBQPPL.

### **2.6- Công tác tổ chức, hành chính:**

- Ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ của các phòng thuộc Trung tâm Kỹ thuật TCĐLCL; trình và được UBND tỉnh bổ sung chức năng, nhiệm vụ của Chi cục theo Nghị định số 27/2017/NĐ-CP ngày 15/3/2017 của Chính phủ.

- Đăng ký tuyển dụng bổ sung 02 VTVL tại Chi cục; trình và được UBND tỉnh xét chuyên, tiếp nhận công chức (kế toán); lập kế hoạch tinh giản biên chế CCVC theo công văn số 641/SNV-TCBC&TCPCP ngày 28/6/2017 của Sở Nội vụ; thực hiện chế độ chính sách 02 CCVC xin nghỉ việc. Lấy ý kiến VCLĐ về việc bổ nhiệm lãnh đạo Trung tâm; lập, gửi thủ tục và tham gia lấy ý kiến bổ nhiệm Lãnh đạo đơn vị (Phó chi cục trưởng); lập danh sách, trình và gửi thủ tục xếp lương ngạch CCVC hành chính. Lập thủ tục chế độ, chính sách cho công chức nghỉ việc theo nguyện vọng và bàn giao công tác kế toán.

- CCVCLĐ học tập và đăng ký kế hoạch thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII: đăng ký, báo cáo thi đua thường xuyên, đột xuất (Sở khen, ngày KH&CN cho tập thể và 03 cá nhân), dân vận khéo (Sở khen tập thể), cơ quan, đơn vị đạt văn hóa; có 22 CCVCLĐ đăng ký và báo cáo kết quả làm theo tấm gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh (07 CCLĐ báo cáo trước tập thể cơ quan và 01 CC báo cáo bằng văn bản; 10 VCLĐ báo cáo trước tập thể đơn vị và 04 VCLĐ báo cáo bằng văn bản).

- Xây dựng kế hoạch, tổng hợp và báo cáo kinh phí phục vụ hoạt động TCĐLCL năm 2017; xây dựng kinh phí hoạt động năm 2018. Ban hành Quy chế VTLT tại đơn vị; lãnh đạo và CCVC liên quan kê khai tài sản theo quy định. Lấy ý kiến CCVCLĐ về việc ban hành lại Quy chế chi tiêu nội bộ theo quy định mới.

- Báo cáo, lập kế hoạch triển khai, phổ biến pháp luật năm 2017; có 57 lượt lãnh đạo và CCLĐ tham gia (16 lượt đào tạo theo thông báo của Sở; 22 lượt bồi dưỡng, tập huấn và 19 lượt hội thảo, hội nghị theo kế hoạch và theo yêu cầu).

- Lập kế hoạch, danh sách nâng lương định kỳ và trước thời hạn cho CCVCLĐ năm 2017. Trang bị bảo hộ lao động cho CCVCLĐ.

- Báo cáo, thống kê công tác VTLT; thực hiện việc giao nộp, chỉnh lý tài liệu, hồ sơ lưu trữ. Phân công công chức thực hiện công tác rà soát TTHC; tiếp nhận, thực hiện, giải quyết và hoàn tất 04 hồ sơ thực hiện theo TTHC tại Chi cục.

- Xây dựng MTCL, kế hoạch, báo cáo MTCL năm 2017; ban hành mới quy trình, biểu mẫu theo TTHC thực hiện tại Chi cục. Lập kế hoạch, tiến hành và báo cáo kết quả đánh giá nội bộ, lấy ý kiến khách hàng năm 2017. Rà soát và thực hiện theo hướng dẫn số 555/BCĐ ngày 07/11/2017 của BCĐ Đề án ISO về việc công bố HTQLCL phù hợp tiêu chuẩn TCVN ISO 9001. Tiếp nhận và thực hiện 55 hồ sơ theo quy trình biểu mẫu tác nghiệp của Chi cục đã ban hành

- CCLĐ, Tổ công đoàn kết hợp với Chi đoàn Sở KH&CN, Phường Vĩnh Lạc tặng gạo nhân ngày vì người nghèo và ủng hộ ngày lương vì người nghèo.

### **2.7- Hoạt động Trung tâm Kỹ thuật TCĐL&CL:**

- Kiểm định, hiệu chuẩn PTĐ trong các lĩnh vực được chỉ định được 22.048 phương tiện đo (đạt 100,2% so với kế hoạch 22.000 PTĐ). Kiểm nghiệm 47 mẫu.

- Thực hiện các hợp đồng: Nhà thầu phụ cho Trung tâm kỹ thuật TCĐLCL Hậu Giang kiểm định/hiệu chuẩn (05 máy đo điện tim, 95 nhiệt kế y học, 9 quả cân F1, 22 cân đóng bao), nhà thầu phụ hiệu chuẩn (33 cái nhiệt kế chỉ thị hiện số, hiệu chuẩn quả cân chuẩn); hợp đồng nhà thầu phụ cho Trung tâm kỹ thuật TCĐLCL Đồng Tháp kiểm định/hiệu chuẩn (04 máy đo điện não, 203 nhiệt kế y học, 5 nhiệt ẩm kế, hiệu chuẩn quả cân chuẩn); hợp đồng kiểm định/hiệu chuẩn cho Metro (Cần Thơ, Rạch Giá), Bệnh viện Vinmec Phú Quốc; Công ty TNHH MM Market An Giang (Metro cũ); hợp đồng hiệu chuẩn cho Vincom Rạch Giá (32 nhiệt kế chỉ thị hiện số).

- Lập hồ sơ gửi Cục ATBXHN về việc tiến hành công việc bức xạ sử dụng thiết bị huỳnh quang tia X. Tư vấn xây dựng tiêu chuẩn cơ sở, mã số mã vạch được 20 hợp đồng (33 sản phẩm).

- Báo cáo: Đánh giá tổ chức, hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2011-2016; chấp hành chính sách pháp luật trong thu, chi tài chính. Hoàn thành phương án tự chủ theo Nghị định 54/2016/NĐ-CP. Thực hiện chế độ cho 01 viên chức và 02 hợp đồng xin nghỉ việc; ký lại hợp đồng làm việc không thời hạn cho 03 lao động và 01 phụ lục cho hợp đồng không thời hạn (trình độ cao đẳng chuyển sang đại học). Cử 43 lượt VCLĐ tham gia đào tạo, tập huấn CMNV kiểm định, tư vấn, dịch vụ và tài chính. Tổ chức 02 cuộc hội thảo đề tài "Nghiên cứu xây dựng chương trình phát triển tiềm lực cơ sở vật chất KH&CN tỉnh KG giai đoạn 2016 - 2020". Phát triển nhãn hiệu tập thể "Gạo Một Bụi trắng" U Minh Thượng liên hệ với Phòng Kinh tế Hạ tầng, Hội nông dân Huyện U Minh Thượng và phòng Quản lý chuyên ngành, Sở KH&CN tổ chức 02 hội thảo, bàn giao sản phẩm cho Hội nông dân huyện U Minh Thượng, Phòng Quản lý Chuyên ngành và phòng Kế hoạch Tài chính của Sở KH&CN; hoàn thành thủ tục thanh quyết toán; nghiệm thu thanh lý hợp đồng. Phối hợp với Phòng QLKH cơ sở của Sở tổ chức 02 hội thảo chuyên đề, 01 hội đồng nghiệm thu cơ sở thuộc đề tài "Nghiên cứu xây dựng chương trình phát triển tiềm lực cơ sở vật chất KH&CN tỉnh KG giai đoạn 2016-2020".

## **II/- ĐÁNH GIÁ:**

### **1. Ưu điểm:**

- Tham mưu cho Sở KH&CN đạt tiến độ đề ra trong việc triển khai, thực hiện các quyết định, kế hoạch, kiểm tra, kinh phí...HTQLCL tại các cơ quan, đơn vị HCNN của tỉnh, 34 xã phường năm 2016, 34 xã phường năm 2017 và 29 xã phường tiếp theo. Triển khai thực hiện DA.NSCL và hoạt động GTCLQG đạt theo tiến độ của kế hoạch. Tham gia trực tiếp và cùng với các cơ quan, đơn vị liên quan đóng góp ý kiến, đề xuất và thực hiện các văn bản pháp luật liên quan đến hoạt động TCĐLCL đạt theo yêu cầu.

- Việc đào tạo, tập huấn, hội nghị, hướng dẫn đạt vượt kế hoạch (17/10 cuộc so với kế hoạch). Triển khai trực tiếp đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân về văn bản pháp luật mới về chất lượng sản phẩm hàng hóa.

- Kiểm tra và phối hợp đạt vượt kế hoạch đề ra (17/05-06 cuộc so với kế hoạch).

- Tham mưu kịp thời việc kiện toàn lại chức năng, nhiệm vụ Chi cục TCĐLCL theo Nghị định 27 của Chính phủ. Thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 06/6/2017 của UBND tỉnh và theo Quyết định số 107/QĐ-SKH&CN ngày 29/6/2017 của Sở KH&CN về việc triển khai các biện pháp quản lý hoạt động kinh doanh xăng, dầu trên địa bàn tỉnh KG đạt trước tiến độ.

- Số lượng kiểm định, hiệu chuẩn và doanh thu đạt vượt kế hoạch đề ra; năng lực kiểm định, hiệu chuẩn phương tiện đo được mở rộng (kiểm định cân treo móc cầu, hiệu chuẩn quả cân chuẩn, bình chuẩn kim loại. Phạm vi hoạt động đã kết hợp một số tỉnh (Hậu Giang, Đồng Tháp, Bạc Liêu) khai thác tốt thiết bị chuẩn hiện có của đơn vị. Hoạt động dịch vụ- kỹ thuật đã từng bước đi vào hoạt động và có chiều hướng phát triển thêm.

## **2. Tồn tại:**

- Việc triển khai các văn bản pháp luật về đo lường chủ yếu là gửi văn bản hướng dẫn (chưa tổ chức triển khai trực tiếp).

- Hoạt động QLNN về TCĐLCL còn trực tiếp và phối hợp tham gia thanh tra, kiểm tra nhiều trên địa bàn tỉnh.

- Hoạt động sự nghiệp tư vấn, dịch vụ về TCĐLCL có phát triển, nhưng vẫn còn chưa được nhiều.

## **3. Nguyên nhân:**

- Nhân sự các phòng chuyên môn chưa đủ, thực hiện kiêm nhiệm nhiều và còn chú trọng vào công tác kiểm tra và phối hợp thanh-kiểm tra.

- Còn chú trọng nhiều đến hoạt động ổn định về kiểm định, hiệu chuẩn.

## **4. Biện pháp:**

- Rà soát, cập nhật văn bản, lập kế hoạch tổ chức tập huấn, hướng dẫn, triển khai văn bản về đo lường trong thời gian tới.

- Xây dựng kế hoạch/biện pháp triển khai thực hiện hoạt động sự nghiệp khác về TCĐLCL.

## **III/. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NĂM 2018:**

- Trình UBND tỉnh ban hành các văn bản để triển khai thực hiện, như: Kế hoạch và kinh phí triển khai thực hiện ISO năm 2018; Quyết định phê duyệt kế hoạch kiểm tra ISO năm 2018; Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc thực hiện ISO. Tổ chức 12 lớp tập huấn, đào tạo các kiến thức về HTQLCL theo tiêu chuẩn ISO cho các đơn vị đang áp dụng ISO; đơn vị chuẩn bị xây dựng và áp dụng ISO. Tổ chức kiểm tra tình hình xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến HTQLCL tại các đơn vị đang xây dựng và áp dụng HTQLCL.

- Trình UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện Dự án NSCL năm 2018; Quyết định hỗ trợ kinh phí doanh nghiệp thuộc Dự án NSCL năm 2018; kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Dự án NSCL. Thông báo đến các doanh nghiệp trong tỉnh biết, đăng ký tham gia Dự án NSCL năm 2018; tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng NSCL tại các doanh nghiệp đăng ký tham gia. Kiểm tra việc triển khai dự án nâng cao NSCL tại các doanh nghiệp đang thực hiện dự án. Tổ chức họp Ban Chỉ đạo Dự án NSCL chọn đơn vị tư vấn hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện dự án; nghiệm thu dự án của các doanh nghiệp. Tổ chức 03 khóa tập huấn cho DN về HTQLCL tiên tiến, công cụ cải tiến

NSCL. Tham mưu cho Sở KH&CN hỗ trợ kinh phí cho các DN thực hiện Dự án NSCL, áp dụng các HTQLCL, công bố hợp chuẩn, công bố hợp quy, đạt GTCLQG...

- Tham mưu cho Sở xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động GTCLQG năm 2018; thông báo, tuyên truyền về GTCLQG cho các doanh nghiệp của tỉnh biết đăng ký tham gia; quảng bá cho Doanh nghiệp đạt GTCLQG năm 2017 trên các phương tiện thông tin đại chúng. Đào tạo, hướng dẫn doanh nghiệp viết báo cáo tham gia GTCLQG theo 07 tiêu chí của giải thưởng. Tham mưu cho Sở KH&CN đề nghị Tổng cục TCĐLCL thành lập Hội đồng sơ tuyển GTCLQG của tỉnh; tổ chức đánh giá, đề xuất Hội đồng Quốc gia xét tặng doanh nghiệp đủ điều kiện. Vận động từ 01-02 DN tham gia GTCLQG.

- Tham mưu cho Sở KH&CN tổng hợp, báo cáo 6 tháng đầu năm và cả năm 2018 về tình hình quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh KG.

- Tổ chức 02 cuộc hội nghị phổ biến văn bản QPPL mới về TCĐLCL cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức và phối hợp 05-06 cuộc kiểm tra nhà nước về đo lường, chất lượng hàng hóa lưu thông trên thị trường.

- Tiếp tục cập nhật tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật mới ban hành; tiếp nhận hồ sơ công bố hợp chuẩn, hợp quy của doanh nghiệp; hướng dẫn DN xây dựng TCCS, ghi nhãn hàng hóa, mã số mã vạch.

- Phát hành 12 bản tin điện tử về hàng rào kỹ thuật trong thương mại tỉnh Kiên Giang. Thông tin về quy định kỹ thuật, nhãn hàng hóa; giới thiệu thị trường tiêu thụ của một số nước...lên website Quản lý CLSPHH của tỉnh và gửi email đến một số doanh nghiệp. Cập nhật và thông báo đến các doanh nghiệp các rào cản kỹ thuật của các nước thành viên WTO lên website của Sở KH&CN.

- Tiếp nhận CCVC theo điều chuyển và thi tuyển; đăng ký thi đua thường xuyên và đột xuất, triển khai thực hiện và báo cáo kết quả theo quy định. Triển khai và thực hiện kinh phí theo phê duyệt; thực hiện các TTHC, kê khai, kiểm kê, tài sản, niêm yết và báo cáo kết quả theo quy định. Thực hiện, tổng hợp, báo cáo công tác VTLT và thực hiện việc chỉnh lý tài liệu, hồ sơ lưu trữ theo quy định. Tiếp tục học tập và làm theo tấm gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh. Tiếp tục duy trì, cải tiến HTQLCL 9001 và 17025 tại cơ quan, đơn vị.

- Kiểm định, hiệu chuẩn phương tiện đo trong các lĩnh vực được chỉ định dự kiến 20.000 PTĐ hoặc doanh thu 1,6 tỷ đồng; báo giá kiểm định, ký kết hợp đồng kiểm định (Điện lực KG), bảo hành cân (Công ty Cân Nhơn Hòa); xây dựng thủ tục đề nghị thực hiện kiểm định đối chứng; mở rộng khả năng kiểm định, hiệu chuẩn (tàu vận chuyển xăng dầu; điện trở tiếp địa; xin chỉ định thử nghiệm vàng); xây dựng đề án kiểm định an toàn lao động. Tư vấn: xây dựng, công bố TCCS, đăng ký ứng dụng MSMV, đăng ký thủ tục bảo hộ thương hiệu theo yêu cầu của doanh nghiệp. Theo dõi và thực hiện các đề tài, dự án đã được phê duyệt; phối hợp, hoàn thành nghiệm thu, thanh lý hợp đồng đề tài "Nghiên cứu xây dựng chương trình phát triển tiềm lực cơ sở vật chất KH&CN tỉnh KG giai đoạn 2016-2020".

**Nơi nhận:**

- Sở KH&CN (để BC);
- Tổng cục TĐC; VP.TBT-VN (để BC);
- Trung tâm Thông tin TĐC (để biết);
- CCLĐ Chi cục (để thực hiện, chuyển qua mạng nội bộ);
- Lưu: VT, HCTH.



**CHI CỤC TRƯỞNG**

**Trần Văn Định**

Phụ lục:

**DANH MỤC**

**Tham mưu cho Sở KH&CN và triển khai thực hiện hoạt động TCĐLCL**

TT	Nội dung	Kế hoạch	Thực hiện
<b>I</b>	<b>Tham mưu cho Sở KH&amp;CN</b>		
1	Trình và được UBND tỉnh ban hành: QĐ kiểm tra việc áp dụng và duy trì HTQLCL theo Tiêu chuẩn ISO 9001:2008 tại các cơ quan hành chính tỉnh KG năm 2017; KH triển khai và quyết định bổ sung kinh phí xây dựng, áp dụng HTQLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của 34 UBND xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh KG năm 2017; KH triển khai và quyết định bổ sung kinh phí xây dựng, áp dụng HTQLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của 29 UBND xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh KG năm 2017.	-	05 VB
2	Xây dựng văn bản pháp luật: Quy chuẩn kỹ thuật địa phương cho sản phẩm Nước mắt Phú Quốc.	01 VB	01 VB
3	Góp ý văn bản: Quy định danh mục và lộ trình phương tiện, thiết bị sử dụng năng lượng phải loại bỏ và các tô máy phát điện hiệu suất thấp không được XD mới; đo lường và chất lượng trong kinh doanh khí; QCKT quốc gia đối với máy gia tốc tuyến tính dùng trong xạ trị; bổ sung, điều chỉnh TTư 26/2012/TT-BKHHCN về việc kiểm tra NN về chất lượng HH lưu thông trên thị trường; bổ sung, điều chỉnh TTư số 23/2013/TT-BKHHCN quy định ĐL đối với PTĐ nhóm 2; kế hoạch cao điểm tổ chức đấu tranh, ngăn chặn, đánh bắt đối tượng buôn lậu trên địa bàn thị xã Hà Tiên; sửa đổi TTư 24/2015/TT-BKHHCN quy định về thanh tra viên, công chức thanh tra chuyên ngành và công tác viên thanh tra ngành KH&CN	-	07 VB
4	Thực hiện văn bản: KH cải thiện và nâng cao chỉ số CCHC của tỉnh (2017-2020); KH triển khai thực hiện các biện pháp quản lý hoạt động KD xăng dầu trên địa bàn tỉnh (lần 2); giới thiệu đơn vị tham dự chương trình diễn đàn kinh tế tư nhân; BC đánh giá kết quả cải thiện môi trường KD, tạo thuận lợi cho DN phát triển; cung cấp thông tin về bổ sung danh mục HH trong nước đã sản xuất được có liên quan đến ngành KH&CN; rà soát thông tin, việc chấp hành quy định của pháp luật của các DN, gửi công văn phản hồi cho Hội Doanh nghiệp VN Chất lượng cao được biết để trao nhận hiệu chứng nhận hàng VN chất lượng cao năm 2017; cung cấp TTin phục vụ báo cáo Đoàn giám sát của UBTVQH theo NQ 322/NQ-UBTVQH14; cung cấp TTin về QCKT địa phương 2016; công tác hỗ trợ pháp lý cho DN năm 2017; kết quả thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2017; kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết 19/2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ.	-	11 VB
<b>II</b>	<b>Công tác TCĐLCL</b>		
<b>I</b>	<b>Công tác QLNNN về TCĐLCL</b>		
1.1	Công tác đào tạo, tập huấn, hội nghị: - Tập huấn hướng dẫn phương pháp duy trì và cải tiến	10 cuộc	17 cuộc (953 người)



TT	Nội dung	Kế hoạch	Thực hiện
	hóa trên địa bàn tỉnh		
1.4	<b>Cập nhật:</b> - Danh mục TCVN - Danh mục QCVN - Văn bản pháp luật	- - -	502 TCVN 56 QCVN 12 văn bản
1.5	Hướng dẫn DN - 15 lượt doanh nghiệp công bố tiêu chuẩn cơ sở - 02 lượt doanh nghiệp công bố hợp quy - 08 lượt doanh nghiệp ghi nhãn hàng hóa - 03 lượt doanh nghiệp đăng ký và sử dụng mã số mã vạch	-	28 lượt DN
1.6	<b>Hoạt động TBT:</b> - Bản tin điện tử về TBT - Đưa thông báo về hàng rào kỹ thuật trong thương mại lên Trang thông tin quản lý CLSPHH tỉnh KG. - Đưa bản tin và thông tin cảnh báo lên Trang thông tin quản lý CLSPHH tỉnh Kiên Giang và website của Sở.	12 bản tin - -	12 bản tin 65 thông báo 110 bản tin
1.7	<b>Tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả TTHC:</b> - Hồ sơ theo TTHC (GTCLQG) - 03 hồ sơ công bố hợp chuẩn (gạch)	-	04 hồ sơ
2	<b>Hoạt động sự nghiệp:</b>		
	- Kiểm định, hiệu chuẩn phương tiện đo	22.000 PTĐ	22.048 PTĐ
	- Thử nghiệm (mẫu)	-	47 mẫu
	- Hợp đồng tư vấn, dịch vụ	-	20 HĐ

